
AD\1268862CS.docx PE736.610v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

2022/2108(DEC)

25.1.2023

STANOVISKO
Výboru pro zaměstnanost a sociální věci

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropského orgánu pro pracovní 
záležitosti
(2022/2108(DEC))

Zpravodajka: Romana Tomc



PE736.610v02-00 2/6 AD\1268862CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1268862CS.docx 3/6 PE736.610v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako 
příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. s uspokojením konstatuje, že Účetní dvůr (dále jen „EÚD“) prohlásil, že operace, na 
nichž se zakládá roční účetní závěrka Evropského orgánu pro pracovní záležitosti (dále 
jen „orgán“) za rozpočtový rok 2021, jsou legální a správné a že účetní závěrka věrně 
zobrazuje finanční situaci orgánu k 31. prosinci 2021;

2. oceňuje podporu, kterou orgán poskytuje členským státům a Komisi s prosazováním 
unijních pravidel pro pracovní mobilitu a sociální zabezpečení a s usnadňováním 
efektivní mobility pracovní síly v Evropě pomocí sítě evropských služeb zaměstnanosti 
(EURES); v tomto ohledu vítá činnost čtyř pracovních skupin orgánu pro informace, 
inspekce, mediaci a evropskou platformu pro boj proti nehlášené práci; vítá zejména 
zprávy orgánu o „analýze nedostatku a přebytku povolání v roce 2021“1 a o „dopadu 
práce z domova během pandemie COVID-19 na uplatnitelné sociální zabezpečení“2;

3. konstatuje, že Evropský orgán pro pracovní záležitosti získal v květnu 2021 finanční 
autonomii a že orgán stále roste a plných zdrojů dosáhne až v roce 2024;

4. zdůrazňuje, že orgán má ve srovnání s ostatními decentralizovanými agenturami EU ve 
své personální struktuře nejvyšší podíl vyslaných národních odborníků (60 vyslaných 
národních odborníků, včetně 27 národních styčných úředníků, ze 144 zaměstnanců); 
žádá, aby 15 pracovních míst vyslaných národních odborníků bylo přeměněno na místa 
dočasných zaměstnanců, aby měl orgán potřebné personální obsazení k plnění svého 
mandátu;

5. konstatuje, že konečný rozpočet orgánu na rozpočtový rok 2021 činil 31 milionů EUR; 
s uspokojením konstatuje, že rozpočet orgánu na rok 2021 byl vyčerpán z 95,8 %;

6. bere na vědomí, že správní rada orgánu schválila listinu úkolů, práv a povinností útvaru 
interního auditu Evropské komise a rámec vnitřní kontroly orgánu; dále konstatuje, že 
EÚD informoval o tom, že orgán dosud nepřijal ani nezavedl komplexní plán kontinuity 
činností, což představuje hlavní vnitřní slabinu v jeho postupech; vítá však, že orgán 
usiluje o dokončení tohoto plánu do roku 2023; se znepokojením bere na vědomí, že 
podle informací EÚD orgán dosud nepřijal vhodnou strategii pro řízení a kontrolu rizik, 
ani kodex schvalující osoby či pověřených schvalovacích osob ani kodex účetního; 
konstatuje, že tyto nedostatky brání v provádění vnitřního kontrolního rámce orgánu; 
vybízí orgán, aby rozvíjel aktivní spolupráci s dalšími agenturami; vítá skutečnost, že 
agentura na základě připomínek EÚD přijala všechny listiny Evropské komise; bere na 
vědomí, že orgán v návaznosti na audit EÚD dokončil proces posuzování rizik;

7. bere na vědomí, že EÚD informoval o absenci úplných a aktualizovaných inventářů 

1 https://www.ela.europa.eu/en/news/analysis-shortage-and-surplus-occupations-
2021#:~:text=The%20annual%20shortage%20and%20surplus,pandemic%20on%20the%20labour%20market.
2 https://www.ela.europa.eu/sites/default/files/2021-07/ELA%20Report%20-%20Cross-
border%20teleworking%20during%20the%20COVID-19%20pandemic%20%282021%29.pdf



PE736.610v02-00 4/6 AD\1268862CS.docx

CS

s uvedením umístění hmotného majetku orgánu;

8. se znepokojením konstatuje, že EÚD informoval o nedostatcích v postupech zadávání 
veřejných zakázek; vyzývá agenturu, aby dále zlepšila postupy zadávání veřejných 
zakázek a zajistila jejich plný soulad s platnými pravidly, aby tyto postupy dosahovaly 
co nejlepšího poměru kvality a ceny;

9. bere na vědomí informaci EÚD, že orgán v roce 2021 neměl zavedeny formální postupy 
pro školení založené na přímých podkladech; vítá však, že orgán uznal, že je třeba 
vytvořit vhodnou vnitřní strukturu a zavést formalizované postupy založené na přímých 
podkladech s cílem zajistit provádění pokynů vedení;

10. zdůrazňuje, že navzdory skutečnosti, že orgán byl zřízen za obtížných okolností, jsou 
zaměstnanci velmi angažovaní; zdůrazňuje však, že zaměstnanci potřebují podporu 
v oblasti lidských zdrojů;

11. na základě dostupných údajů doporučuje, aby bylo výkonnému řediteli Evropského 
orgánu pro pracovní záležitosti uděleno absolutorium za plnění rozpočtu orgánu na 
rozpočtový rok 2021.



AD\1268862CS.docx 5/6 PE736.610v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 24.1.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

40
3
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

João Albuquerque, Atidzhe Alieva-Veli, Dominique Bilde, Gabriele 
Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, David Casa, Leila Chaibi, 
Ilan De Basso, Margarita de la Pisa Carrión, Özlem Demirel, Estrella 
Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Rosa Estaràs Ferragut, 
Helmut Geuking, Alicia Homs Ginel, Agnes Jongerius, Irena Joveva, 
Radan Kanev, Katrin Langensiepen, Miriam Lexmann, Elena Lizzi, 
Sara Matthieu, Max Orville, Kira Marie Peter-Hansen, Dragoş Pîslaru, 
Dennis Radtke, Elżbieta Rafalska, Guido Reil, Daniela Rondinelli, 
Mounir Satouri, Monica Semedo, Romana Tomc, Marianne Vind

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Abir Al-Sahlani, Konstantinos Arvanitis, Robert Biedroń, Krzysztof 
Hetman, Lívia Járóka, Peter Lundgren

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Deirdre Clune, Jens Geier, Robert Hajšel, Mircea-Gheorghe Hava



PE736.610v02-00 6/6 AD\1268862CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

40 +
ECR Margarita de la Pisa Carrión, Elżbieta Rafalska

NI Lívia Járóka, Daniela Rondinelli

PPE David Casa, Deirdre Clune, Rosa Estaràs Ferragut, Helmut Geuking, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof 
Hetman, Radan Kanev, Miriam Lexmann, Dennis Radtke, Romana Tomc

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Abir Al-Sahlani, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Irena Joveva, Max Orville, Dragoş Pîslaru, 
Monica Semedo

S&D João Albuquerque, Robert Biedroń, Gabriele Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Ilan De Basso, 
Estrella Durá Ferrandis, Jens Geier, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Agnes Jongerius, Marianne Vind

The Left Konstantinos Arvanitis, Leila Chaibi, Özlem Demirel

Verts/ALE Katrin Langensiepen, Sara Matthieu, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri

3 -
ECR Peter Lundgren

ID Dominique Bilde, Guido Reil

1 0
ID Elena Lizzi

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


